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نتانیاهو در سازمان ملل
برای صندلی‌های خالی سخنرانی کرد

»بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر جنایتکار و تحت تعقیب رژیم صهیونیستی 
 عصر دیروز برای صندلی‌های خالی در مجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی 

کرد.
عصر دیروز به وقت ایران و همزمان با آغاز سخنرانی نتانیاهو در مجمع عمومی سازمان 
ملل، شمار زیادی از دیپلمات‌های کشورهای مختلف، سالن محل سخنرانی را ترک کردند. 
اندک دیپلمات‌های باقی‌مانده در نشست مجمع عمومی نیز وی را مورد تمسخر قرار دادند. 
آنگونه که بی‌بی سی نوشته است زمانی که نتانیاهو درباره کمک‌رسانی به مردم غزه سخن 
می‌گفت با خنده و تمسخر برخی از حضار مواجه شد. او از تریبون مجمع عمومی به کنایه 

به آنها گفت »بخندید«.
خروج دیپلمات‌ها از صحن علی مجمع عمومی به قدری گسترده بود که خود رسانه عبری 
معاریو نوشت؛ ده‌ها تن از دیپلمات‌های جهان هنگام سخنرانی نتانیاهو سالن را ترک کردند. 
رسانه‌های جریان اصلی انگلیس نیز سخنرانی نخست‌وزیر تحت تعقیب رژیم صهیونیستی در 
سازمان ملل متحد را زیر سایه خروج هماهنگ ده‌ها دیپلمات از سالن و برگزاری اعتراضات 

گسترده ضد اسرائیلی در نیویورک پوشش دادند. 
اسکای‌نیوز عربی نوشت؛ همان‌گونه که پیش‌بینی می‌شد، بیشتر هیئت‌ها به محض ورود 
بنیامین نتانیاهو، سالن اصلی مجمع عمومی سازمان ملل متحد را ترک کردند. بر اساس این 
گزارش رئیس مجمع عمومی سازمان ملل در این هنگام واکنش نشان داد و درخواست کرد 

هیئت‌ها جای خود بنشینند اما هیئت‌ها سالن را ترک کردند.
به گزارش ایرنا، شبکه بی‌بی‌سی نیز گزارش داد که همزمان با آغاز سخنرانی بنیامین 
نتانیاهو، ده‌ها نفر از نمایندگان کشورها صحن سازمان ملل را ترک کردند و این اقدام با 
استقبال معترضان در بیرون ساختمان همراه شد. این رسانه تأکید کرد که تصاویر خروج 

نمایندگان از سالن به‌ عنوان نمادی از انزوای روزافزون رژیم صهیونیستی برجسته شد. 
روزنامه گاردین هم در پوشش زنده خود تیتر زد: »نتانیاهو در مجمع عمومی سازمان 
ملل، همزمان با ترک سالن توسط ده‌ها دیپلمات«. این روزنامه نوشت که اعتراضات خیابانی 
در نیویورک، همراه با شعارها و پرچم‌های فلسطینی، همزمان با سخنرانی وی شدت گرفت 

و جو عمومی را علیه رژیم صهیونیستی نشان داد. 
روزنامه تایمز لندن نیز با تیتر »خروج گسترده در جریان سخنرانی نتانیاهو« نوشت 
که واکنش سرد دیپلمات‌ها و صحنه‌های خالی سالن، پیامی آشکار از بی‌اعتمادی جهانی به 
سیاست‌های تل‌آویو بود. همچنین اسکای‌نیوز در گزارش ویژه‌ای با نمایش تصاویر اعتراضات 
در خیابان‌های نیویورک، سخنرانی نتانیاهو را »زیر فشار شدید بین‌المللی« توصیف کرد و 
افزود که فضای سازمان ملل بیش از هر چیز بازتاب‌دهنده نارضایتی دیپلماتیک و اجتماعی 

از ادامه جنگ در غزه بود.
روزنامه دست‌راستی تلگراف هم با عنوان »خروج گسترده در جریان سخنرانی 
نتانیاهو در سازمان ملل« به این موضوع پرداخت و نوشت که واکنش سرد دیپلمات‌ها 
 و صحنه‌های خالی سالن، پیام روشنی از بی‌اعتمادی جهانی به سیاست‌های 

تل‌آویو بود.
به دعوت روسیه انجام شد

نشست چهارجانبه وزرای خارجه چین، 
ایران، پاکستان و روسیه درباره افغانستان

به دعوت فدراسیون روسیه چهارمین نشست چهارجانبه وزرای امور خارجه 
جمهوری خلق چین، جمهوری اسلامی ایران، جمهوری اسلامی پاکستان و فدراسیون 
روسیه درباره افغانستان، در حاشیه هشتادمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد در نیویورک برگزار شد. 
به گزارش ایسنا، در جریان نشست چهارجانبه وزرای امور خارجه جمهوری خلق چین، 
جمهوری اسلامی ایران، جمهوری اسلامی پاکستان و فدراسیون روسیه، چهار کشور وضعیت 

افغانستان را مورد بحث قرار دادند. 
موارد توافق حاصل از این نشست به شرح زیر است:

۱- چهار طرف بر حمایت خود از افغانستان به ‌عنوان کشوری مستقل،  یکپارچه و باثبات، 
عاری از تروریسم، جنگ و مواد مخدر تأکید کردند. 

۲- چهار طرف از ابتکارات مؤثر منطقه‌ای با هدف تقویت اقتصاد افغانستان حمایت 
کردند و بر اهمیت تداوم تعاملات اقتصادی با افغانستان برای بهبود شرایط وخیم مردم این 
کشور تأکید نمودند. آنان آمادگی خود را برای گسترش همکاری‌های اقتصادی و تجاری و 
پیوندهای منطقه‌ای با افغانستان ابراز کردند که به ادغام فعال افغانستان در همکاری اقتصادی 

منطقه‌ای کمک خواهد نمود. 
۳- چهار طرف اهمیت کاهش مناسب رژیم تحریمی سال ۱۹۸۸ را با توجه به واقعیات 
میدانی به منظور کمک به صلح و ثبات در افغانستان مورد شناسایی قرار دادند. آنان بر ضرورت 
اجتناب از سیاسی‌سازی و معیارهای دوگانه، به‌ویژه در خصوص درخواست‌های معافیت از 
ممنوعیت سفر افراد موضوع فهرست تحریم طالبان، که برای ترویج رویکردی جامع نسبت 

به افغانستان حیاتی است، تأکید کردند. 
۴- چهار طرف بر اهمیت تداوم حمایت‌های بشردوستانه از افغانستان تأکید کردند و از 
جامعه بین‌المللی خواستند تا کمک‌های بشردوستانه اضطراری بیشتری به مردم افغانستان 
ارائه کنند. آنان همچنین بر ضرورت حمایت بشردوستانه از مردم افغانستان به دور از هرگونه 

ملاحظات سیاسی تأکید کردند. 
۵- چهار طرف نگرانی عمیق خود را از وضعیت امنیتی ناشی از تروریسم در افغانستان 
ابراز داشتند و خاطرنشان کردند که گروه‌های تروریستی همچون داعش، القاعده، جنبش 
اسامی ترکستان شرقی )ETIM(، تحریک طالبان پاکستان )TTP(، جیش‌العدل، ارتش 
آزادی‌بخش بلوچستان )BLA( و دیگر گروه‌های مشابه در منطقه، از جمله تیپ مجید، و 
سایر گروه‌هایی که در افغانستان مستقر هستند، همچنان تهدیدی جدی علیه امنیت منطقه‌ای 

و جهانی محسوب می‌شوند. 
آنان تأکید کردند که تقویت صلح و ثبات در افغانستان و مقابله با تهدیدهای تروریسم، 
افراط‌گرایی و جرائم مرتبط با مواد مخدر که از خاک افغانستان نشأت می‌گیرند، در راستای 

منافع مشترک آنان در منطقه است. 
چهار طرف از مقامات افغان خواستند تا تدابیر مؤثر، عینی و قابل راستی‌آزمایی در انجام 
تعهدات بین‌المللی افغانستان در مبارزه با تروریسم اتخاذ نموده و تمامی گروه‌های تروریستی 
را منحل و نابود سازند، و از جذب نیرو، جمع‌آوری منابع مالی، دستیابی به ساح، و نیز 

همکاری با جنگجویان تروریست خارجی جلوگیری نمایند. 
چهار طرف همچنین از مقامات افغان خواستند تا هرگونه اردوگاه آموزشی تروریستی یا 

زیرساخت‌های دیگر مرتبط با تروریسم در خاک خود را برچینند. 
چهار طرف خواستار تقویت همکاری ضدتروریسم در سطوح دوجانبه و چندجانبه شدند. 
افغانستان باید در اتخاذ تدابیر جامع برای مبارزه با تروریسم، انحلال و نابودی تمامی گروه‌های 
تروریستی به صورت برابر و غیرتبعیض‌آمیز، و جلوگیری از استفاده از قلمرو افغانستان علیه 

همسایگان، منطقه و فراتر از آن مورد حمایت قرار گیرد. 
۶- چهار طرف از تلاش‌های مراجع افغان برای کاهش کشت تریاک سنتی را تمجید 
کردند. آنان به‌ویژه با توجه به افزایش چشمگیر تولید مواد مخدر صنعتی از جمله متامفتامین، 
خواستار اتخاذ تدابیر جامع برای مبارزه با مواد مخدر شدند، و بر مبارزه مشترک جهت انهدام 
گروه‌های مجرم سازمان‌یافته فراملی فعال در قاچاق مواد افیونی، و قطع مسیرهای تجارت و 

ترانزیت مواد مخدر در داخل و خارج از منطقه تأکید کردند. 
همچنین بر اهمیت کمک‌های بین‌المللی برای ترویج و توسعه کشاورزی و محصولات 

جایگزین در جهت ایجاد جامعه‌ای عاری از سوءمصرف مواد مخدر تأکید شد. 
۷- چهار طرف از مقامات افغان خواستند شرایطی فراهم آورند که بازگشت پناهندگان 
افغان به سرزمین مادری را تسهیل کرده، از مهاجرت‌های بیشتر جلوگیری نمایند و تدابیر 
جدی برای تضمین معیشت بازگشت‌کنندگان و ادغام آنان در فرآیندهای سیاسی و اجتماعی 

جهت دستیابی به راه‌حلی پایدار اتخاذ کنند. 
چهار طرف از کشورهای منطقه، به‌ویژه جمهوری اسامی ایران و جمهوری اسلامی 

پاکستان، به خاطر میزبانی از میلیون‌ها پناهنده افغان قدردانی کردند. 
آنان از جامعه بین‌المللی و اهداکنندگان خواستند تا حمایت مالی کافی، قابل پیش‌بینی، 
منظم و پایدار و سایر کمک‌های لازم را در راستای اصل مسئولیت بین‌المللی و تقسیم 
مسئولیت، برای بازگشت پناهندگان به افغانستان در چارچوب زمانی معین و با منابع کافی، و 
همچنین برای کشورهای میزبان پناهندگان افغان، به‌ویژه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 

اسلامی پاکستان، فراهم نمایند. 
۸- چهار طرف بر اهمیت ایجاد نظام حکمرانی فراگیر و گسترده در افغانستان که 

منعکس‌کننده منافع و آرمان‌های تمامی اقشار جامعه افغان باشد، تأکید کردند.
۹- چهار طرف بر اهمیت حقوق و نیازهای تمامی جمعیت کشور، از جمله کلیه گروه‌های 
قومی و مذهبی، تأکید کردند. آنان همچنین تصریح نمودند که دسترسی زنان و دختران به 
آموزش و فرصت‌های اقتصادی، از جمله دسترسی به اشتغال، مشارکت در زندگی عمومی، 

آزادی رفت‌وآمد، عدالت و خدمات پایه، به صلح، ثبات و رفاه در کشور کمک خواهد کرد. 
۱۰- چهار طرف خاطرنشان کردند که اعضای ناتو باید مسئولیت اصلی وضعیت کنونی در 
افغانستان را برعهده گیرند. آنان باید فرصت‌هایی برای بهبود اقتصادی افغانستان و توسعه و 
رفاه آینده آن ایجاد کنند، فورا تحریم‌های یکجانبه علیه افغانستان را لغو نمایند و دارایی‌های 

خارجی افغانستان را به سود مردم افغانستان بازگردانند. 
چهار طرف تأکید کردند که حاکمیت ملی، استقلال و تمامیت ارضی افغانستان باید 
محترم شمرده شود و با استقرار مجدد پایگاه‌های نظامی در داخل یا اطراف افغانستان توسط 
کشورهایی که مسئول وضعیت کنونی هستند، که برای صلح و امنیت منطقه‌ای زیان‌بار است، 

به‌طور قاطع مخالفت ورزیدند. 
۱۱- چهار طرف از همه تلاش‌های دیپلماتیک که به حل‌وفصل سیاسی مسئله افغانستان 
کمک کند، حمایت کردند و از جامعه بین‌المللی، به‌ویژه سازمان ملل متحد، در این مسیر 
حمایت نمودند. آنان بر نقش مهم چارچوب‌های منطقه‌ای همچون »قالب مسکو«، »نشست 
وزرای امور خارجه کشورهای همسایه افغانستان« و »سازمان همکاری شانگهای« در ایفای 

نقشی مثبت برای دستیابی به راه‌حل سیاسی تأکید کردند. 
در این چارچوب، آنان از نشست مشترک اخیر نمایندگان ویژه چین، ایران، پاکستان 
و روسیه در امور افغانستان که در ۱۲ سپتامبر ۲۰۲۵ در دوشنبه، تاجیکستان، برای بحث 
درباره وضعیت افغانستان برگزار شد، استقبال کرده و بر تداوم این مشورت‌های چهارجانبه 

تأکید نمودند.

درمکتب امام

هراس جهانخواران از روح اقتصاد اسلام
از آنجا كه محروميت‌زداىي، عقيده و راه و رسم زندگى ما است، 
جهانخواران در اين مورد هم ما را آرام نگذاشته‏اند و براى ناتوان ساختن 
دولت و دست‌اندركاران كشور ما حلقه‏هاى محاصره را تنگ‌تر كرده‏اند و 
بغض و يكنه و ترس و وحشت خود را در اين حركت مردمى و تاريخى 
تا مرز هزاران توطئه سياسى- اقتصادى ظاهر ساخته‏اند و بدون شك 
جهانخواران به همان ميزان كه از شهادت‌طلبى و ساير ارزش‌هاى ايثارگرانه 
ملت ما واهمه دارند، از گرايش و روح اقتصاد اسام به طرف حمايت از 

پابرهنگان در هراسند.
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سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران گفت: مجمع جهانی اتم فرصتی 
برای بازدیدهای متعدد مهندس اسلامی و هیئت همراه از صنایع مختلف 
اتمی روسیه بود که در جریان آنها مذاکرات و توافقاتی به‌ویژه در حوزه 
ساخت نیروگاه‌های بزرگ‌تر از بوشهر با ظرفیت ۱۲۰۰ مگاوات انجام گرفت 
که در مجموع چهار واحد با ظرفیت نزدیک به پنج هزار مگاوات در جنوب 

کشور را شامل می‌شود.
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی در حاشیه نمایشگاه »اتم 
اکسپو ۲۰۲۵« در خصوص دستاوردهای سفر رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به 
روسیه گفت: ما نیروگاهی داریم که بیش از ۱۲ سال است با کمک روسیه فعال 
بوده و به‌طور مستمر از سوی انجمن هسته‌ای »وانو« از نظر ایمنی مورد ارزیابی 
قرار می‌گیرد. نیروگاه اتمی بوشهر همواره بالاترین امتیاز انجمن هسته‌ای »وانو« 
یعنی ۱۰۰ از ۱۰۰، را کسب کرده است که نشان‌دهنده کیفیت این نیروگاه و 
البته روابط سیاسی خوب و مناسب میان دو کشور است. طبیعی است که باید 

همکاری‌ها در این حوزه بیش از پیش توسعه یابد.
وی افزود: این سفر چندمنظوره بود؛ از یکسو شامل حضور در این اجلاس مهم 
بین‌المللی و نیز سخنرانی مهندس اسلامی و تشریح سیاست‌های کشور در آن 
بود و از سوی دیگر، پیگیری روابط با روسیه در زمینه‌های مختلف همکاری‌های 

هسته‌ای را شامل می‌شد.
سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران بیان کرد: مجمع جهانی اتم که به مناسبت 
هشتادمین سالگرد فعالیت‌های اتمی روسیه برگزار شد، فرصتی برای بازدیدهای 
متعدد مهندس اسلامی و هیئت همراه از صنایع مختلف اتمی روسیه بود که در 
جریان آنها مذاکرات و توافقاتی به‌ویژه در حوزه ساخت نیروگاه‌های بزرگ‌تر از 
بوشهر با ظرفیت ۱۲۰۰ مگاوات انجام گرفت که در مجموع چهار واحد با ظرفیت 

نزدیک به پنج هزار مگاوات در جنوب کشور را شامل می‌شود.
کمالوندی گفت: موضوع نیروگاه‌های کوچک مقیاس نیز از اهمیت بالایی 
برخوردار است، زیرا آینده جهان به سمت چنین نیروگاه‌هایی پیش می‌رود. این 
نیروگاه‌ها مدولار بوده و قابلیت تکثیر دارند. ما می‌توانیم بخش مهمی از فناوری 
ساخت آنها را از روسیه دریافت کنیم. در این راستا یادداشت تفاهمی امضا شد و 

قرار است برای پیگیری‌های بعدی تیمی از روسیه به ایران سفر کند.
وی تصریح کرد: در مجموع، این سفر بسیار موفقیت‌آمیز بود و زمینه‌ساز 
گسترش هرچه بیشتر همکاری‌ها در زمینه ساخت نیروگاه‌های هسته‌ای بزرگ 
و کوچک و همچنین توسعه دیگر شاخه‌های علمی مرتبط با صنعت هسته‌ای از 
جمله گداخت و تولید رادیوداروها خواهد شد. ان‌شاءالله در آینده روابط دو کشور 

در این زمینه بیش از پیش گسترش می‌یابد.
معاون امور بین‌الملل، حقوقی و مجلس سازمان انرژی اتمی ضمن اشاره به 
فعالیت غرفه ایران در نمایشگاه »اتم اکسپو ۲۰۲۵« نیز اظهار کرد: در غرفه ایران 
گلچینی از دستاوردهای سازمان انرژی اتمی ارائه شده؛ از رادیوداروها و فناوری 
پلاسما گرفته تا نیروگاه‌های در حال ساخت و دستاوردهای حوزه کشاورزی در 
این غرفه به نمایش درآمده است. درواقع علاوه‌بر برق هسته‌ای، دستاوردهای سه 
حوزه مهم در علوم مرتبط با صنعت هسته‌ای شامل بهداشت و درمان، کشاورزی 
و صنعت نیز در معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته است. خوشبختانه در زمینه 
تولید تجهیزات و سنجه‌های اندازه‌گیری هسته‌ای نیز پیشرفت‌های چشمگیری 

داشته‌ایم و تا حد فراوانی به خودکفایی رسیده‌ایم.
کمالوندی در بخش دیگری از سخنان خود به اظهارات اخیر رافائل گروسی 
اشاره کرد و گفت: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دو نقش »حمایتی« و »نظارتی« 
دارد. در مورد ایران، بیشتر نقش نظارتی آن فعال است، اما متاسفانه این نظارت 
بیش از حد سیاسی شده است. بارها تاکید کرده‌ایم اگر آژانس بیطرفانه و حرفه‌ای 
عمل کند، نه‌تنها به ما بلکه به کل جامعه جهانی کمک خواهد کرد. حضور مدیرکل 
آژانس در این نمایشگاه از این نظر حائز اهمیت است که امروز بخش مهمی از 
نیروگاه‌های جهان ساخت روسیه و دارای فناوری روسی است و حدود ۵۰ درصد 

سوخت هسته‌ای دنیا توسط این کشور تامین می‌شود.
وی خاطرنشان کرد: روسیه در حوزه هسته‌ای پیشرفت‌های چشمگیری داشته 
است و بسیاری از کشورها از آسیا و آفریقا نظیر میانمار و اتیوپی نیز به دنبال 
نیروگاه‌های روسی هستند. امیدواریم مدیرکل آژانس و نیز کشورهایی که در حال 
اعمال فشار بر ایران هستند، با بازنگری در رویکرد خود متوجه شوند این فشارها 

هرگز نتوانسته و نخواهد توانست ما را متوقف کند.

گام بلند ایران برای تحقق 
تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای

مدیرعامل نیروگاه‌های اتمی ایران هرمز از امضای قرارداد با شرکت 
REP روسیه برای ساخت چهار واحد جدید در هرمزگان خبر داد و گفت: 

این پروژه با سرمایه‌گذاری ۲۵ میلیارد دلار، گامی مهم است. 
در حاشیه مجمع جهانی اتم و نمایشگاه »اتم اکسپو- ۲۰۲۵« و با حضور 
محمد اسامی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی، کاظم جلالی 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه و مسئولان شرکت روس اتم موافقتنامه 
همکاری مشترک، به‌ منظور احداث چهار واحد نیروگاه اتمی بین شرکت نیروگاه 

اتمی ایران هرمز و شرکت REP امضا شد.
موافقتنامه طراحی و احداث چهار واحد نیروگاه اتمی از نوع نسل سوم و 
پیشرفته با ظرفیت حدود ۱۲۵۵ مگاوات الکتریکی برای هر واحد و در مجموع 
۵۰۲۰ مگاوات الکتریکی در راستای توسعه همکاری‌های مشترک در زمینه استفاده 
صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای، میان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه به 

امضای نمایندگان شرکت ایران هرمز و نماینده شرکت REP رسید.
این مگا‌پروژه در استان هرمزگان و در منطقه سیریک )بخش کوهستک( 

واقع در جنوب شرق ایران و در زمینی به مساحت ۵۰۰ هکتار اجرا خواهد شد.
در حال حاضر مطالعات انتخاب ساختگاه )site selection( سایت به اتمام 
رسیده و مطالعات مهندسی و زیست‌محیطی و بخشی از فعالیت‌های آماده‌سازی 

سایت نیز انجام و در حال تکمیل است. 
در این قرارداد شرکت REP موظف به ساخت نیروگاه‌های اتمی در ایران 
شده که بر اساس آن، سایت نیروگاه هسته‌ای »ایران هرمز« در استان هرمزگان 
با ظرفیت تولید پنج هزار مگاوات برق اتمی به‌زودی وارد فاز طراحی و تجهیز 
خواهد شد. این پروژه گامی مهم در تحقق اهداف سند جامع راهبردی صنعت 

هسته‌ای محسوب می‌شود. 
ناصر منصور شریفلو، مدیرعامل شرکت نیروگاه‌های اتمی ایران هرمز در حاشیه 
نمایشگاه »اتم‌اکسپو ۲۰۲۵«، اظهار کرد: سال‌هاست که هدف‌گذاری ما رسیدن به 

تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای در کشور است.
مدیرعامل شرکت نیروگاه‌های اتمی ایران گفت: در قالب قراردادی با شرکت 
REP روسیه زمینه ساخت چهار واحد نیروگاهی به ظرفیت هرکدام ۱۲۵۵ مگاوات 
فراهم شده که در مجموع، تولید حدود ۵۰۲۰ مگاوات برق هسته‌ای را محقق 
خواهد کرد. وی افزود: ان‌شاءالله به‌زودی برنامه‌های زمان‌بندی و اجرایی این پروژه 
را به اطلاع مردم خواهیم رساند. بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، امیدواریم نخستین 
واحد نیروگاهی تا سال ۱۴۱۰ وارد مدار شود و به این ترتیب، ۵ هزار مگاوات از 

هدف تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای محقق شود.
 شریفلو در خصوص هزینه این پروژه، بیان کرد: مبلغ این قرارداد حدود
۲۵ میلیارد دلار برآورد شده است. تلاش خواهیم کرد که بخش عمده‌ای از آن را 
از طریق پیمانکاران و سازندگان داخلی تأمین کنیم و در مراحل بعدی نیز سهم 

ایران را افزایش دهیم. 
مدیرعامل شرکت نیروگاه‌های اتمی ایران هرمز ادامه داد: این نیروگاه در 
استان هرمزگان و در زمینی به مساحت ۵۰۰ هکتار در نزدیکی شهر سیریک و 
روستای کوهستک احداث خواهد شد. طی ۲ سال گذشته، فعالیت‌های اولیه در 
این سایت آغاز شده؛ مطالعات ساختاری انجام، دیوارکشی و مراحل تملک اراضی 
به‌طور کامل انجام شده است. این اراضی اکنون به‌ صورت کامل در تملک شرکت 
ایران هرمز وابسته به سازمان انرژی اتمی ایران است. همچنین مطالعات لازم برای 

طراحی انجام شده و همکاری با پیمانکار روس در این زمینه ادامه دارد. 

در حاشیه نمایشگاه »اتم اکسپو ۲۰۲۵«

کمالوندی: 4 نیروگاه با ظرفیت نزدیک به پنج هزار مگاوات 
در جنوب کشور ساخته می‌شود

گزارش خبری تحلیلی کیهان

پای منافع ملی محکم بایستید
دشمن با چه زبانی بگوید که باج می‌خواهد

سرویس سیاسی-
وقتی تمامی گام‌های حسن نیت‌ساز ایران 
توسط غرب لگدمال می‌شود، وقتی تعهد 
ناسپاسی  با  دیپلماسی  به  ایران  سخاوتمندانه 
وقتی  داده می‌شود،  پاسخ  و گستاخی دشمن 
آمریکا و اروپا به‌ جای احترام به حقوق ملت 
ایران، در پی تحمیل خواسته‌های خود هستند، 
دیگر چه جای تردید می‌ماند که دشمن نه 
به دنبال توافق، بلکه به دنبال باج‌خواهی و 

تضعیف است؟
روز جمعه، ۴ مهر ۱۴۰۴، شورای امنیت سازمان 
ملل شاهد صحنه‌ای بود که برای تحلیلگران سیاست 
بین‌الملل قابل پیش‌بینی بود: قطعنامه پیشنهادی 
روسیه و چین برای تمدید فنی شش‌ماهه قطعنامه 
2231 یا تعویق شش ماهه مکانیسم ماشه به رأی 
گذاشته شد؛ )که تا زمان تهیه این گزارش نتیجه آن 
هنوز مشخص نشده است( اما نتیجه این رأی‌گیری 
از پیش معلوم است. آمریکا، انگلستان و فرانسه، 
همان‌ها که در سال‌های گذشته بارها نشان داده 
بودند کوچک‌ترین تمایلی به رعایت تعهدات خود در 
برجام ندارند، این بار نیز با وتوی قطعنامه پیشنهادی 
روسیه، عملًا هرگونه امید به اصلاح مسیر مکانیسم 
ماشه را به احتمال بسیار زیاد مسدود خواهند کردند.

حتی اگر فرض کنیم این قطعنامه رأی آورد 
و ۹ رأی مثبت بدون هیچ رای وتوی اعضای دائم 
شورای امنیت کسب می‌کرد، باز هم چه چیزی تغییر 
می‌کرد؟ آیا اروپا و آمریکا حاضر بودند در این شش 
ماه اندک تغییری در رفتار خصمانه خود بدهند؟ 
پاسخ روشن است: خیر. زیرا اعضای غربی برجام و 
شورای امنیت که در 10 سال عمر برجام کوچک‌ترین 
وفایی به تعهدات خود در برجام نداشتند اکنون نیز 
بعید است که از چنین ابزاری برای فشار بر روانی بر 
ایران چشم‌پوشی کنند، مضافا که با وتوی قطعنامه 
»ادامه لغو تحریم‌ها« در پایان شهریور، درواقع مرحله 
شورای امنیت در این سازوکار به پایان رسیده و غرب 
هر زمان که اراده کند، بازگشت کامل قطعنامه‌های 
گذشته را کلید می‌زند. تمدید شش‌ماهه چیزی جز 
خریدن وقت برای مدیریت افکار عمومی و حفظ فشار 

حداکثری علیه ایران نیست.
ده سال اسارت در چاله برجام

طیفی که کشور را به دام برجام انداخت، امروز 
هم به ‌جای اعتراف به خطای تاریخی خود، همچنان 
با ژست »عقلانیت دیپلماتیک« مدعی است که راهی 
جز مذاکره و اعتمادسازی وجود ندارد. این طیف که 
ده سال تمام ظرفیت کشور را در اسارت توافقی قرار 
داد که نه تحریم‌ها را برداشت و نه جلوی جنگ را 
گرفت، امروز هم با وقاحت تمام و با فرار به جلو، 
مخالفان را مجدد به »عدم شناخت روابط بین‌الملل« 
متهم می‌کند. این طیف از 22 سال پیش علی‌رغم 
اذعان به بدعهدی غربی‌ها و بی‌فایدگی توافق با 
آنان، هیچ‌گاه درسی از شکست‌های خود نگرفت و 

نخواهد گرفت.
اما واقعیت آن است که همین طیف حتی از 
الفبای دیپلماسی بی‌بهره بود. دیپلماسی یعنی 
شناخت دقیق طرف مقابل، قدرت درک منطق 
دشمن، و توان مدیریت بازی قدرت. آنچه برجام به 
ما نشان داد، چیزی جز ساده‌لوحی، شتاب‌زدگی و 
فقدان نگاه راهبردی در این طیف نبود. نتیجه هم 

روشن است: 10 سال از دست رفت، توان اقتصادی 
کشور فرسوده شد، و دشمن نه‌تنها عقب ننشست بلکه 
گستاخ‌تر شد و نهایتا بدون قطعنامه شورای امنیت 
که برجامی‌ها ملت را از آن می‌ترساندند هم تحریم 

بیشتر و هم جنگ به کشور تحمیل شد.
عبرت تاریخ؛ چرچیل و چمبرلین

 در برابر نازی‌ها چه کردند؟
برای کسانی که هنوز خود را دیپلمات و 
کارشناس روابط بین‌الملل می‌دانند و اصرار دارند 
اعتمادسازی )در واقعیت عقب‌نشینی( در برابر 
دشمن عین »هوشمندی« است، یک نگاه به تاریخ 
کفایت می‌کند. در سال ۱۹۳۸، »نویل چمبرلین« 
نخست‌وزیر وقت انگلیس، توافق مونیخ را با هیتلر 
امضا کرد و با افتخار آن را »صلح برای زمان ما« 
خواند. اما کمتر از یک سال بعد، همان هیتلر که با 
مماشات انگلیس احساس قدرت بیشتری کرده بود، 
به لهستان حمله کرد و آتش جنگ جهانی دوم را 

شعله‌ور ساخت.
در همان روزها، وینستون چرچیل در پارلمان 
بریتانیا هشدار می‌داد: »این عقب‌نشینی، اشتباه 
است. شما بین جنگ و ننگ قرار داشتید، ننگ را 

انتخاب کردید و جنگ هم نصیب‌تان خواهد شد.«
امروز نیز همان منطق صادق است. عقب‌نشینی 
در برابر آمریکا و اروپا، نه‌تنها جنگ را دور نمی‌کند 
و تحریمی را لغو نمی‌کند بلکه آنان را به طمع 
باج‌خواهی بیشتر می‌اندازد. برجام نمونه واضحی از 

این واقعیت بود.
به همین دلیل است که طیف مدعی دانشمندی 
در روابط بین‌الملل و رب‌النوع‌های دیپلماسی برجامی 
را به تماشای سکانس معروف جدل چرچیل و لرد 
‌هالیفاکس در فیلم »Darkest Hour« دعوت 
می‌کنیم. با این تفاوت که علی‌رغم شباهت‌های بسیار 
آلمان نازی و محور آمریکایی ـ اسرائیلی در جنایت 
و خباثت، ایران در موقعیت بسیار قدرتمندتری از 

انگلستان 1940 قرار دارد.
آنچه در تهران به ‌عنوان »گام‌های اعتمادساز« 

و »حسن نیت دیپلماتیک« تعریف شد
در پایتخت‌های غربی به‌ عنوان »نشانه ضعف« 

تلقی گردید
باج‌خواهی امروز غرب بیش از آنکه ناشی از قدرت 
واقعی آنان باشد، نتیجه برداشت غلط‌شان از اقدامات 
حسن‌نیت‌ساز ایران است. آنان در ماه‌های اخیر هر 
اقدام سخاوتمندانه ایران را نه به ‌عنوان نماد عقلانیت 
و تعهد، بلکه به‌ مثابه »نشانه ضعف« تفسیر کرده‌اند.

یکی از اصلی‌ترین دلایل گستاخی و باج‌خواهی 
غرب در ماه‌های اخیر، نحوه تفسیر اقدامات ایران 
توسط آمریکا و اروپا است. آنچه در تهران به ‌عنوان 
»گام‌های اعتمادساز« و »حسن نیت دیپلماتیک« 
تعریف شد، در پایتخت‌های غربی به ‌عنوان »نشانه 

ضعف« تلقی گردید.
واقعیت تلخ این است که غربی‌ها در روابط 
بین‌الملل نه اخلاق می‌شناسند و نه قدردانی. منطق 
آنان ساده است: هر جا عقب‌نشینی دیدند، فشار 
را بیشتر می‌کنند؛ هر جا مقاومت دیدند، پای میز 
معامله حاضر می‌شوند. وقتی ایران در ماه‌های اخیر 
با سخاوت تمام به بازرسان آژانس دسترسی داد، 
توافقات فرعی امضا کرد و حتی در شرایط بدعهدی 
آشکار غرب از برخی مواضع خود عقب نشست، 

دشمنان این اقدامات را نه »نشانه‌ای از دیپلماسی« 
بلکه »پالس ضعف« تعبیر کردند.

در چنین شرایطی، هر گام اضافی در مسیر حسن 
نیت، عملًا به دشمن این پیام را منتقل می‌کند که 
تهران آماده امتیازدهی بیشتر است. این همان 
نقطه‌ای است که غرب از آن بهره‌برداری حداکثری 
می‌کند. آنان با تکیه بر این برداشت غلط، در میز 
مذاکرات دست بالاتر را می‌گیرند و هر بار بسته‌ای 

سنگین‌تر از مطالبات خود را روی میز می‌گذارند.
نتیجه چیست؟ دست ایران در مذاکرات خالی‌تر 
جلوه می‌کند، طرف مقابل گستاخ‌تر می‌شود، و افکار 
عمومی جهان نیز به این سمت سوق داده می‌شود 
که گویا ایران در موضع ضعف قرار گرفته است. این 
دقیقاً همان نقشه‌ای است که آمریکا و اروپا طراحی 
کرده‌اند: از یک‌سو فشار حداکثری را حفظ کنند، از 
سوی دیگر با استفاده از حسن نیت ایران، خود را در 

نقش »طلبکار« معرفی کنند.
امروز نیز غرب همان سناریو را در قبال ایران 
دنبال می‌کند. آنان می‌خواهند با استفاده از هر گام 
حسن نیت ایران، پرونده‌ای جدید برای فشارسازی 
باز کنند. اگر دسترسی داده شود، مطالبه بعدی 
»بازرسی بی‌قید و شرط« است؛ توافق قاهره امضا 
شد، مطالبه بعدی »محدودیت کامل غنی‌سازی« 
بود. این چرخه باطل پایانی ندارد جز آنکه ایران در 

موضع انفعال قرار گیرد.
گروسی؛ نمونه عینی فریبکاری

یکی از بارزترین نمونه‌ها، رفتار رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. ایران با 
نهایت سخاوت و با وجود تمام اقدامات وقاحت‌بار و 
خوش رقصی‌های گروسی برای غرب، به منظور اثبات 
حسن نیت خود، توافق قاهره را امضا کرد؛ توافقی 
که حتی با وجود سابقه جاسوسی و سرسپردگی‌های 

آشکار آژانس پذیرفته شد.
اما نتیجه چه شد؟ گروسی نه‌تنها رفتار 
خصمانه‌اش را اصلاح نکرد بلکه بی‌شرمانه‌تر از قبل 
در نقش یک بازیگر سیاسی ظاهر شد. او در هماهنگی 
کامل با غرب، بازهم به شکل رذیلانه‌ای در حال گرا 
دادن به غرب است و با گزارش‌های مغرضانه خود 
عملًا برای سناریوی فشار بیشتر بر ایران یا تدارک دور 
جدید حمله به تاسیسات هسته‌ای، خوراک رسانه‌ای 

و سیاسی تهیه کرد.
این تجربه به‌وضوح نشان می‌دهد که حسن 
نیت ایران در برابر دشمنی که اساساً عزمی برای 
اصلاح ندارد، نه‌تنها بی‌ثمر است بلکه به پالس ضعف 

تعبیر می‌شود.
علم، فلسفه، تاریخ و قرآن چه می‌گویند؟

اگر از منظر علم روابط بین‌الملل نگاه کنیم، 
قاعده روشن است: وقتی طرف مقابل تصمیم خود 
را برای دشمنی گرفته، هرگونه امتیازدهی یک خطای 
راهبردی است. نظریات مختلف در حوزه سیاست 
خارجی، تصمیم‌گیری در موقعیت‌های خاص و 
نظریاتی همچون نظریه بازی‌ها و بازدارندگی به‌وضوح 
نشان می‌دهد که در وضعیتی که هیچ سناریویی 
قطعیت ندارد و هیچ اعتماد و آگاهی نسبت به رفتار 
آتی طرف مقابل وجود ندارد، قدرت تنها زبان قابل 

فهمی است که ضرر بسیار کمتری دارد.
اگر از منظر تاریخ نگاه کنیم، درس عبرت از 
مواجهه چمبرلین و چرچیل با هیتلر و همچنین 

تجربه عراق در برابر آمریکا پیش روی ماست. 
عراقِ صدام پس از عقب‌نشینی‌های متعدد در 
برابر واشنگتن، سرانجام به بهانه واهی سلاح‌های 

کشتارجمعی مورد حمله نظامی قرار گرفت.
اگر از منظر فلسفه سیاسی نگاه کنیم، سخن 
توسیدید، اندیشمند یونان باستان، در گفت‌وگوی 
ملیان، این اصل را بیان می‌کند که عدالت و حسن 
نیت تنها میان برابرها معنا دارد پس اگر ایران بخواهد 
در برابر زورگویی غرب، تنها با »اقدامات حسن 
نیت‌ساز« پاسخ دهد، جز قرار گرفتن ایران در دسته 
ضعیف‌ها و پذیرش بی‌پایان تحمیل‌ها نتیجه‌ای ندارد.
و اگر از منظر اسامی نگاه کنیم، آیات قرآن و 
سیره اهل‌بیت‌)ع( به‌روشنی دستور داده‌اند: »هرگز 
یهود و نصاری از تو راضی نخواهند شد« و آنان تا 
ما را از راه حق بازنگردانند، به این دشمنی پایان 

نخواهند داد.
امام خمینی)ره(: دشمن را آرام بگذارید

آرامتان نمی‌گذارد
بنیانگذار جمهوری اسامی ایران و رهبر کبیر 
انقلاب اسلامی، حجت را بر ما تمام کرده است. امام 
خمینی)ره( فرمودند: »دشمن را آرام بگذارید، آرامتان 
نمی‌گذارد.« این سخن، نه یک شعار، بلکه خلاصه‌ای 
از تجربه تاریخی ملت ایران و همه ملت‌های آزاده 
جهان است. هر ملتی که در برابر دشمن عقب نشست، 

سرانجام نه صلح دید و نه آسایش.
امروز نیز ما در برابر آزمونی مشابه قرار داریم. 
ادامه راه اعتمادسازی یک‌طرفه، چیزی جز خسارت 
ندارد. تنها راه، ایستادگی بر سر منافع ملی، تقویت 
قدرت داخلی، و نشان دادن چهره واقعی یک ملت 

مقاوم است که باج نمی‌دهد و تسلیم نمی‌شود.
وقت تصمیم‌های بزرگ است

تحولات روزهای اخیر نشان داد که آمریکا و 
اروپا در دشمنی با ایران کوچک‌ترین تردیدی ندارند. 
آنان برجام را لگدمال کردند، مکانیسم ماشه را فعال 
نمودند، و حتی در برابر سخاوتمندی‌های مکرر ایران 

سر سوزنی تغییر نکردند.
شاید اگر سه ماه پیش در میانه جنگ 12 روزه، 
اقدامات آغازین برای شروع مهلت 90 روزه خروج 
از پیمان ان‌پی‌تی شروع می‌شد در روزهای فعلی 
بهترین ابزار برای چانه‌زنی در برابر تهدید مکانیسم 
ماشه در اختیار ایران بود. گرچه هنوز هم برای این 
برگ برنده که محاسبات دشمن را قطع به یقین به‌هم 
خواهد ریخت دیر نشده است. اقدامی که طبق نامه 
حسن روحانی رئیس‌جمهور اسبق ایران در سال 98 
مبنای واکنش ایران به فعال‌سازی مکانیسم ماشه 

معرفی شده است.
امروز دیگر جای تردید نیست: ادامه مسیر حسن 
نیت‌های بی‌پایان، تنها به ضرر کشور خواهد بود. 
همان‌گونه که اندیشمندان برجسته روابط بین‌الملل 
و سیاستمداران مشهور هشدار دادند، عقب‌نشینی 
در برابر دشمن چیزی جز اشتباه راهبردی نیست. 
همان‌گونه که قرآن و اهل‌بیت)ع( فرمودند، دشمن 

تا تسلیم کامل را نبیند، راضی نخواهد شد.
و همان‌گونه که امام خمینی)ره( فرمود: »دشمن 

را آرام بگذارید، آرامتان نمی‌گذارد.«
بنابراین، وقت آن رسیده که پای منافع ملی 
محکم بایستیم. این تنها زبان قابل فهم برای 

دشمن است.

خطیب جمعه تهران:

دفاع مقدس ۱۲ روزه سطح بازیگری ایران در جهان را ارتقاء داد

وال‌استریت ژورنال: همه کشورها به دنبال پهپاد ایرانی شاهد هستند

امام جمعه موقت تهران گفت: شجاعت، 
عقلانیت، حکمت، معنویت، پیوند استوار امام 
و امت، همبستگی ملی و انسجام امت اسلامی، 
قدرتی را آفریده است که آینده جهان اسلام را رقم 
خواهد زد. ملت ایران، امت اسلامی، رزمندگان دلیر 
غزه و رهبر مقاومت سید حسن نصرالله، سازندگان 

آینده جهان اسلام هستند.
والمسلمین سیدمحمدحسن  حجت‌الاسام 
ابوترابی‌فرد، در خطبه‌های نماز جمعه تهران که در 
دانشگاه تهران برگزار شد، با اشاره به اینکه انقلاب 
اسلامی ایران با تأثیر از فرهنگ ملی، اندیشه ناب اسلامی 
و مکتب عاشورا در جغرافیای ایران شکل گرفت، بیان 
داشت: انقلاب اسلامی ملت ایران به عنوان یک رویداد 
ملی تاریخ‌ساز، با الهام از امام بزرگوار و قدرت ملت، با 
قامتی بلند در برابر سلطه خارجی ایستاده و با پیروزی 
بر ژاندارم غرب، ستون اصلی اقتدار و سلطه آمریکا در 
منطقه را شکست. این رویداد بسیار مهم و تعیین‌کننده 
بر دو رکن امت و امام، ملت ایران و امام بزرگوار و الهام 

از اندیشه ناب عاشورا شکل گرفت.
امام جمعه موقت تهران به نقش برجسته امام 
خمینی در شکل‌گیری نظریه مترقی ولایت فقیه و 
قانون اساسی اشاره کرد و گفت: نقش امام بی‌بدیل و 

استثنایی است.
حجت‌الاسام والمسلمین ابوترابی‌فرد تأکید کرد 
که ملت بزرگ ایران تحت فرماندهی فرمانده معظم کل 
قوا و امام بزرگوار، در پاسخ به جنگ تحمیلی ۸ ساله، 
موفق به خلق حماسه‌ای شدند که هدف آن فروپاشی 

نظام نوپای اسلامی، تجزیه کشور و سرکوب حرکت‌های 
اسلامی در منطقه بود. این جنگ به نقطه امید و اقتدار 

ملت اسلام تبدیل شد.
وی همچنین به شهدای عالیقدر، جانبازان پرُافتخار، 
آزادگان صبور و ایثارگران اشاره کرد و گفت: این افراد 
در برابر هیمنه استکبار ایستادگی کردند و ملت بزرگ 
ایران را در حیات سیاسی و دفاعی در میدان سخت 

جنگ نمایندگی کردند.
به گزارش مهر، امام جمعه موقت تهران بیان داشت: 
این مردان سلحشور با الهام از عاشورا در برابر آمریکای 
جنایتکار و مزدور او صدام ایستادند و عزت امت اسلام 
را به نمایش گذاشتند. بدون تردید، نقش این رویداد 
تاریخ‌ساز ملی در تحکیم همبستگی ملی، انسجام اسلامی 

و تربیت مدیران کارآزموده و جسور برای رشد و توسعه 
علمی و فناوری کشور، نقشی بی‌بدیل و استثنایی است.

حجت‌الاسام والمسلمین ابوترابی‌فرد، با اشاره به 
دفاع ۱۲ روزه مقدس ملت بزرگ ایران، گفت: حماسه 
بزرگ و استثنایی که ملت سلحشور ایران تحت فرماندهی 
فرمانده معظم کل قوا خلق کردند و سطح بازیگری ایران 
و محور مقاومت را در نظام بین‌الملل ارتقا بخشیدند. 
در این نبرد تکنولوژیک، قدرت نظامی و برتری دانش، 
فناوری و ضرابخانه موشکی، واشنگتن و تل‌آویو را وادار 

به تسلیم در برابر ملت بزرگ ایران کرد.
وی همچنین تأکید کرد: باید از این رویدادهای 
تاریخ‌ساز الهام گرفت. رئیس‌جمهور آمریکا و 
سیاستمداران تهی از خرد غرب باید این تاریخ بالنده 

و باشکوه ملت ایران را نگاه کنند. شجاعت، عقلانیت، 
حکمت، معنویت، پیوند استوار امام و امت، همبستگی 
ملی و انسجام امت اسلامی، قدرتی را آفریده است که 
آینده جهان اسام را رقم خواهد زد. ملت ایران، امت 
اسلامی، رزمندگان دلیر غزه و رهبر مقاومت سید حسن 

نصرالله، سازندگان آینده جهان اسلام هستند.
امام جمعه موقت تهران در بخشی از سخنانش به 
نقد بی‌ثباتی وزیران، معاونان و مدیران کل در آموزش و 
پرورش پرداخت و گفت: در طول یک دهه اخیر، ۵ وزیر 
و دو سرپرست سکاندار نهاد آموزش و پرورش بوده‌اند. 
طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، ۱۵ سال از 
تصویب سند تحول بنیادین آموزش و پرورش می‌گذرد 

و متأسفانه بندهای این سند هنوز اجرائی نشده است.
ابوترابی‌فرد، فقدان  حجت‌الاسام و‌المسلمین 
برنامه‌ریزی مناسب و نقشه راه مؤثر در آموزش و پرورش 
برای ارتقای بهره‌وری را از نقاط ضعف نظام آموزشی 
برشمرد و افزود: با توجه به ضرورت چابک‌سازی ساختار 
آموزش و پرورش، باید به ارتقای بهره‌وری در چارچوب 
برنامه هفتم توجه کرد. در حال حاضر وزارت آموزش و 
پرورش دارای ۷۳۱ اداره در سطح کشور است. تحول 
در شیوه‌های مدیریت در سطوح مختلف با رویکرد 
 اندیشمندانه و چابک‌سازی، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر

است.
وی همچنین به ارتقای جایگاه و منزلت سرمایه 
انسانی گران‌بهای آموزش و پرورش پرداخت و خاطرنشان 
کرد: جامعه معلمان سرمایه‌ای درخشان و بی‌بدیل برای 

حرکت به سمت تحول هستند.

 همان‌طور که روزگاری کلاشینکف یا آر پی جی،
انقلابی در جنگ‌ها ایجاد کردند؛ اکنون به نوشته 
وال استریت ژورنال، پهپاد ایرانی شاهد منجر به 

انقلابی در نبردهای هوائی شده است.
روزنامه آمریکایی »وال‌استریت ژورنال« در گزارش 
مفصلی به نوشته »آلیستر مک‌دونالد« و با عنوان »هر 
کشوری می‌خواهد پهپاد مرگبار شاهد ایران را کپی کند« 
به بررسی ابعاد نظامی، اقتصادی و سیاسی پهپادهای 
ایرانی پرداخته و تأکید کرده است که این پهپادها به 

الگویی تازه برای ارتش‌های جهان تبدیل شده‌اند. 
این گزارش با اشاره به نقش محوری پهپادهای 
شاهد در جنگ اوکراین آغاز می‌شود و توضیح می‌دهد 
که چگونه این سلاح ایرانی توانسته است توجه قدرت‌های 
جهانی را به خود جلب کند. نویسنده گزارش یادآور 
می‌شود که پهپاد شاهد که نخستین بار در میدان نبرد 
اوکراین به‌طور گسترده به کار گرفته شد، امروز به یکی 

از »پدیده‌های نظامی« عصر حاضر بدل شده است.
پهپادهای ایرانی و تغییر معادلات جنگ

وال‌استریت ژورنال در این گزارش تأکید می‌کند که 
پهپاد شاهد به دلیل ترکیب »هزینه پایین« با »کارایی 
بالا« توانسته است انقلابی در عرصه جنگ‌های مدرن 
ایجاد کند. این پهپادها، که هزینه تولید آنها به‌مراتب 
کمتر از موشک‌های دوربرد یا جنگنده‌های پیشرفته 
است، قابلیت وارد کردن خسارت سنگین به اهداف را 
دارند.  به نوشته این روزنامه، همین ویژگی سبب شده 
است که »بازیگران کوچک‌تر« در صحنه بین‌الملل 

بتوانند قدرت‌های بزرگ‌تر را به چالش بکشند. درواقع، 
شاهد یک »سلاح برهم‌زننده موازنه« معرفی می‌شود 
که با هزینه‌ای ناچیز می‌تواند تأثیری بزرگ داشته باشد. 

جذابیت جهانی برای کپی‌برداری
وال‌استریت ژورنال در ادامه نوشت که اکنون بسیاری 
از کشورها از اروپا و آسیا گرفته تا آمریکای لاتین در 
تلاش هستند که نسخه‌های مشابه پهپاد شاهد را تولید 
کنند. به نوشته این روزنامه، کشورها و شرکت‌های نظامی 
مختلف به دنبال آن هستند که »ترکیب منحصر‌به‌فرد« 
پهپادهای ایرانی یعنی برد بلند، دقت قابل قبول و قیمت 

پایین را بازآفرینی کنند. 
این گزارش تأکید می‌کند: »شاهد به الگویی 
جهانی تبدیل شده است. همان‌طور که روزگاری سلاح 
کلاشینکف در جنگ‌های چریکی و مردمی به نماد 
تسلیحات ارزان بدل شد، امروز پهپاد شاهد ایران همان 

جایگاه را در دنیای نبردهای مدرن یافته است«. 
همه به دنبال نسخه‌ای از شاهد هستند

وال استریت ژورنال در بخشی از مقاله خود به 
برنامه‌ها و طرح‌های کشورهای مختلف برای کپی‌برداری 

از پهپاد شاهد پرداخت. 
روسیه: در سال ۲۰۲۳ با قراردادی به ارزش ۱.۷۵ 
میلیارد دلار این فناوری را به‌دست آورد، اما از آن زمان 

با تولید داخلی، وابستگی خود را کاهش داده است. 
 LUCAS آمریکا: در جولای ۲۰۲۵، پنتاگون پهپاد
)سیستم تهاجمی بدون سرنشین کم‌هزینه( را توسط 
شرکت SpektreWorks معرفی کرد؛ نسخه‌ای 

مشابه شاهد-۱۳۶ با وزن کمتر از ۶۰۰ کیلوگرم، هزینه 
حدود ۱۰۰,۰۰۰ دلار و قابلیت‌های مدولار برای حمله، 
شناسایی و پشتیبانی ارتباطی. این پروژه در پاسخ به 
دستورات دونالد ترامپ برای تولید انبوه پهپادهای 

ارزان‌قیمت توسعه یافت. 
چین و کره شمالی: هر دو کشور پهپادهای 
ارزان‌قیمتی مشابه با تمرکز بر تاکتیک‌های گروهی 

برای درگیری‌های آینده طراحی کرده‌اند. 
سایر ابتکارات: برنامه‌های دارپا در آمریکا، مانند 
OFFSET، از مفاهیم پهپادی مشابه شاهد برای اهداف 

آموزشی و شبیه‌سازی الهام گرفته‌اند. 
نگرانی‌های آمریکا و متحدانش

وال‌استریت ژورنال در ادامه به واکنش‌های آمریکا 
و متحدان غربی آن می‌پردازد. این روزنامه می‌نویسد 
که واشنگتن به‌شدت نگران گسترش فناوری پهپادهای 
ایرانی است و تلاش دارد با اعمال تحریم‌ها، انتقال 
قطعات و دانش فنی مرتبط با این پهپادها را محدود کند. 
به نوشته این روزنامه، آمریکا به همراه اروپا به‌طور 
خاص روی رصد زنجیره تأمین پهپادهای ایرانی متمرکز 
شده است تا مانع دستیابی کشورهای دیگر به قطعات 
مورد نیاز برای تولید نمونه‌های مشابه شود. با این حال، 
نویسنده گزارش اذعان می‌کند که مهار این روند تقریباً 
غیرممکن است، زیرا فناوری پهپادها »به سرعت در حال 

بومی‌سازی« در کشورهای مختلف است. 
تجربه روسیه و الگوی جنگ‌های آینده

این روزنامه در بخش دیگری از گزارش خود یادآور 

می‌شود که روسیه با استفاده گسترده از پهپادهای شاهد 
در جنگ اوکراین نشان داد که این سلاح‌ها می‌توانند 
به‌طور مؤثر زیرساخت‌های حیاتی، مراکز نظامی و حتی 

روحیه عمومی دشمن را هدف قرار دهند. 
به نوشته وال‌استریت ژورنال، هرچند سامانه‌های 
پدافند هوائی اوکراین توانسته‌اند بخش قابل توجهی 
از این پهپادها را رهگیری کنند، اما هزینه‌ای که برای 
مقابله با هر پهپاد صرف می‌شود، به مراتب بیشتر از قیمت 
ساخت خود پهپاد است. همین موضوع یک »چالش 
اقتصادی« جدید برای ارتش‌های جهان ایجاد کرده است.
به گزارش فارس، این روزنامه تأکید می‌کند که 
این تجربه روسیه نشان داده است پهپادهای انتحاری 
می‌توانند جایگاه ویژه‌ای در دکترین‌های نظامی آینده 
بیابند و بسیاری از ارتش‌ها اکنون به دنبال بازطراحی 

ساختارهای خود بر اساس این واقعیت تازه هستند. 
نماد نفوذ ژئوپلیتیکی ایران

به نوشته وال‌استریت ژورنال، ایران با عرضه 
پهپادهای شاهد به روسیه و برخی متحدان منطقه‌ای 
خود، توانسته است جایگاهی تازه در عرصه صادرات 
تسلیحاتی به‌دست آورد. این روزنامه خاطرنشان می‌کند 
که پهپاد شاهد نه‌تنها ابزاری نظامی بلکه به یک »نماد 

نفوذ ژئوپلیتیکی ایران« تبدیل شده است. 
این گزارش اضافه می‌کند که کشورهایی در غرب 
آسیا، آفریقا و حتی آمریکای لاتین به دنبال بهره‌گیری 
از تجربه ایران در این حوزه هستند و این مسئله موجب 

نگرانی جدی غرب شده است.
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